
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
       N.    20 DEL  1/07/2014 

 

 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE  TARIFFE,  CANONI E DIRITTI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2014 

 
L’anno  duemilaquattordici  addì  uno  del mese di  luglio  alle ore  10 e minuti  00,  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO    X 
    MAZZONE PAOLA  ASSESSORE   X  
                                                                                                   Totale       2        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT PATRIZIO 

 

Il Signor BOTTICELLI GUIDO  nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

 
PREMESSO che l’art. 54 del D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, così come modificato  dall’art. 6 del 
D.Lgs 23 marzo 1998 n. 56, stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, al fine 
dell’approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo  la connessione logico – funzionale  tra 
le predette delibere,poiché l’approvazione delle tariffe  è  presupposto  per la determinazione delle 
entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell’Ente Locale; 
 
CONSIDERATO che la  disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si  rinviene 
nel D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare all’art. 42, il quale, razionalizzando le disposizioni  
dell’art. 32 della legge 142/90, ha delineato un quadro normativo recettivo di alcune interpretazioni 
giurisprudenziali; 
 
RAVVISATO che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il Consiglio  
dell’Ente  ha la competenza su: 

- istituzione  e ordinamento dei tributi, con esclusione  della determinazione delle relative 
aliquote 
- disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e dei servizi. 

 
DATO atto che, in conformità a tale previsione si assiste a una ripartizione delle competenze per 
cui: 
- il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia 
- la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le loro variazioni 
 
CONSIDERATO che la stessa normativa sancisce che ugualmente spetta al Consiglio la 
definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali, e 
che, in analogia a quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina 
generale delle tariffe , possono rientrare  nelle competenze della Giunta; 
 
EFFETTUATA, in collaborazione con i Responsabili di Servizio interessati la ricognizione sui 
servizi erogati  dall’Ente, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle rette e delle tariffe  
in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene  per la loro ricognizione; 
 
RAVVISATA la necessità di approvare le rette e le tariffe dei servizi comunali per l’anno 2014 
 
Visto il D.M. del 29/04/2014 che ha differito al 31/07/2014 l’approvazione del bilancio di 
previsione esercizio 2014 
 
INDIVIDUATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 della legge 267/2000 
 
VISTO  i pareri tecnici favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 della legge 267/2000 
 
Con voti unanimi, legalmente espressi dai presenti 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare per l’anno 2014 , le rette e le tariffe dei servizi comunali così come meglio 

specificati: 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIZI SCOLASTICI 
Mensa scuola materna 
• Buono pasto € 3,69 
 

TRASPORTO SCOLASTICO 

• Abbonamento annuale € 60,00 
 

ASSISTENZA DOMICILIARE 

• Per fasce di reddito  
- fascia 1 €  3,09 
- fascia 2 €   7,23 
- fascia 3 € 11,36 
 

SERVIZI CIMITERIALI  
Illuminazione votiva 

• tariffa annua abbonamento  € 10,33 
• diritti allaccio ill. votiva € 25,82 

 
Cappelle cellette e loculi 

• cappelle       €   17.500,00 
• loculi        €     1.750,00 
• cellette ossario      €        200,00 
• retrocessione loculi            50% del valore di concessione pagato 
• diritti  iscrizione loculo € 25,82 
 

servizi cimiteriali 
• tumulazione in loculi di testa     € 190,00 
• tumulazione loculi in linea     € 235,00 
• nolo di ponteggio  a norma per il tempo   €   35,00 
• assistenza alle operazioni  in caso assenza necroforo €   20,00 
• tumulazione in ossario     € 110,00 
• estumulazione da ossario      € 110,00 
• estumulazione da ossario di testa    € 165,00 
• estumulazione da ossario di linea    € 210,00 
• operaio specializzato (costo orario)    €   42,00 
• operario qualificato      €   40,00 
• operaio generico      €   38,00 

 
 
NOTIFICA ATTI  

• Notifica atti € 5,16  
 

RILASCIO FOTOCOPIE 

• Formato A4 € 0,15 
• Formato A3 € 0,30 
 

ACCESSO AI DOCUMENTI 

• Diritti visura atti 



 

- atti archivio corrente   € 2,58 
- atti archivio deposito   € 5,16 
- atti archivio storico     € 15,49 

• Rimborso spese 
-  A4 a facciata  € 0,26 
-  formato superiore  € 0,52 

 
          PESO PUBBLICO 

• Gettone  € 1,50 
 
          DIRITTI SEGRETERIA EDILIZIA 

• Dichiarazioni, documenti attestazioni e certificazioni  
Fino a 10 mappali  € 25,00 
Da 10 a 20 mappali  € 50,00 
Da 20 mappali  € 75,00 

• Certificato di agibilità          € 60,00 
• Permessi che non comportano opere edili          € 35,00 
• Permessi di costruire          € 65,00 
• Permessi di costruire (edicole funerarie)  € 55,00 
• Condoni edilizi        € 60,00 
• Denuncia inizio attività        €  55,00 
• Istruttori piani urbanistici       €  150,00 
 
2)  di  confermare  altresì  per l’anno 2014  le seguenti  contribuzioni tariffe e diritti  stabilite con  
deliberazione giunta comunale   n.14 del 15.02.07  ad oggetto “Approvazione tariffe canone 
occupazione suolo pubblico “ 
 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con il consenso unanime dei presenti,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lvo 267/2000 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

  
 
 



 

IL PRESIDENTE 
   BOTTICELLI GUIDO 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal   8/07/2014 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì  8/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

Divenuta esecutiva in data  1/07/2014 
 

 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 


